<sup>2</sup> Comme nous aurons l'occasion de le voir, l'augustinisme d'Eckhart ne se distingue pas réellement de son aristotélisme : à la suite de Dietrich de Freiberg (« C'est cela même que nous trouvons, <exprimé> en d'autres termes mais ne différant pas selon l'opinion, chez les philosophes, qui distinguent dans notre intellect l'intellect agent de l'intellect possible, de telle sorte que l'intellect agent chez les philosophes est la même chose que le <fond> caché de la pensée chez Augustin; et l'intellect possible chez les philosophes est la même chose que la cogitative extérieure chez Augustin. Il ressort de cela que tout ce qu'a dit le Philosophe au sujet de l'intellect agent et <de l'intellect> possible, se vérifie totalement du fond caché de l'âme et de la cogitative extérieure selon Augustin; et inversement. » (« Istud est, quod quamvis verbis aliis, non tamen in sententia discrepans invenimus apud philosophos, qui distinguunt in intellectuali nostro intellectum agentem ab intellectu possibili, ut idem sit intellectus agens apud philosophos, quod abditum mentis apud Augustinum, et intellectus possibilis apud philosophos idem, quod exterius cogitativum secundum Augustinum. Quod ex eo patet, quod, quidquid umquam Philosophus tractavit de intellectu agente et possibili, totum verificatur de abdito mentis et extreriore cogitativa secundum Augustinum et e converso. ») (*De visione beatifica*, « Prooemium » §5 in *Opera omnia I : Schriften zur Intellekttheorie*, Felix Meiner, Hamburg, 1977, p.14)), Eckhart voit dans les noétiques aristotélicienne et augustinienne deux formulations d'une même vérité. Plus encore, plusieurs affirmations augustinienne sont éclairées d'autorités aristotéliciennes qui les investissent d'un sens nouveau – notamment en ce qui a trait aux images et au caractère relationnel de la connaissance : « Solution. J'ai dit cela même que dit Augustin dans le livre de *La trinité*, au livre IX, chapitre 12, <à savoir> qu'entre la chose connue et le connaissant est générée une progéniture commune à l'un et l'autre. Semblablement, entre le cogité et le cogitant, entre l'amant et l'aimé. » (« Solutio. Dixi hoc quod Augustinus dicit libro *De trinitate* IX c.12 quod inter rem cognitam et cognoscentem generatur proles communis utique. Similiter inter cogitatum et cogitantem, inter amantem et amatum. ») (*Proc. Col.* II §88, *LW V*, p.339)) Comme nous aurons l'occasion de le voir, se joue dans un extrait comme celui-ci une certaine aristotélisation de l'autorité augustinienne derrière laquelle nous sommes ici invités à lire le principe d'identité en acte du connaissant et du connu.